
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

 

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 29 DEL 25-08-2023

Oggetto: NOMINA NUOVO RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
(RUP) e (REO) DEI LAVORI INERENTI LA REALIZZAZIONE DELLA 
PALESTRA, CON ANNESSI SERVIZI, PER LA SCUOLA PRIMARIA DI 
VALLEDOLMOIN VIA PORTELLA LAMPO

Il SINDACO

PREMESSO che con Determinazione Sindacale n. 03 del 10.01.2022 è stato nominato Resp.le 
dell’area  tecnica l’Ing. Michele Macaluso che risultava avere titolo e competenze per rivestire le 
funzioni di REO e RUP;
VISTA la Determinazione Sindacale n° 10 del 25/02/2022, con la quale l’Ing. Michele Macaluso è 
stato nominato RUP, per  l’intervento di "REALIZZAZIONE DELLA PALESTRA, CON ANNESSI SERVIZI, 
PER LA SCUOLA PRIMARIA DI VALLEDOLMO IN VIA PORTELLA LAMPO".
DATO ATTO che il Comune di Valledolmo ha provveduto alla predisposizione degli atti occorrenti 
alla  partecipazione a Bandi previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza "PNRR" e nello 
specifico:
� Intervento relativo all’investimento Missione 4, Componente 1 del PNRRMISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.3: Piano per le infrastrutture per lo 
sport nelle scuole, la cui scadenza per la partecipazione al bando è prevista per il 
28.02.2022;

� Per la suddetta partecipazione questo Ente ha redatto la progettazione tecnico-economica 
per la realizzazione della palestra, con annessi servizi, per la scuola primaria di Valledolmo 
sita in Via Portella Lampo (progettazione di fattibilità tecnico-economica) ed ha partecipato 
al superiore intervento;

� Lo stesso è stato ammesso a finanziamento;

VISTO il Progetto di fattibilità economica-finanziaria redatto dal Geom. Pizzolanti Orazio 
(dipendente comunale);
CONSIDERATO:



 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

� che il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Michele Macaluso a decorrere dal 01 
aprile p.v. ha cessato il servizio presso questo Ente, poiché vincitore di concorso presso 
altro Ente;

� che occorre garantire sin da subito continuità nel ruolo e nelle funzioni del Responsabile 
Unico del Procedimento, nominando altra figura;

� che con Determinazione Sindacale n. 11 del 25/02/2023 è stato nominato il nuovo 
Responsabile dell’Area Tecnica dell’Ente, l’Arch. Marianna Guarino che risulta avere titolo e 
competenze per rivestire le funzioni di REO e RUP;

� che è necessario e urgente procedere alla formale nomina del nuovo RUP ai sensi 
dell'art.31 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che trattandosi di progetto di fattibilità economico finanziaria, occorre procedere a 
formale incarico per la redazione della progettazione esecutiva; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. e il Regolamento di attuazione di cui al DPR ottobre 
2010 n. 207 recepiti nella Regione Siciliana con la legge 12.07.2011 n.12;
CONSIDERATO che:
- l’art. 31 comma 5, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 stabilisce che il responsabile del 
procedimento deve possedere titolo di studio e competenza adeguati in relazione ai compiti per 
cui è nominato;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»).
VISTO lo Statuto Comunale ;
VISTA la L.R. 11 dicembre 1991, n. 48 ;

DETERMINA

NOMINARE l’Arch. MARIANNA GUARINO, Responsabile esterno delle operazioni (REO) e 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori inerenti: "Realizzazione della palestra, con 
annessi servizi, per la scuola primaria di Valledolmo sita in Via Portella Lampo".

IL SINDACO

 Angelo Conti

(Firmato digitalmente)


